
COMUNE  DI  PISA

           COPIA 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Delibera n.   51   Del    18  Aprile  2007 

 
 

OGGETTO: CONCORSO DI PROGETTAZIONE PER L’AREA SANTA CHIARA - NOMINA GIURIA-                 

 

L’anno 2007 il giorno  diciotto  del mese di Aprile presso la Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 

Risultano presenti i Signori : 
  Presente/Assente   

  1. FONTANELLI PAOLO Sindaco P    
  2. CAVALLARO COSTANTINO Vice Sindaco P      
  3. BERNARDINI SONIA Assessore P      
  4. CERRI FABRIZIO Assessore P      
  5. CIANGHEROTTI MICHELA Assessore P      
  6. CORTOPASSI SERGIO Assessore A      
  7. ELIGI FEDERICO Assessore A      
  8. GHEZZI PAOLO Assessore P      
  9. MACALUSO CARLO Assessore A      
 10. MONTANO SALVATORE Assessore A      
 11. SARDU GIUSEPPE Assessore P      
 12. STORCHI BIANCA Assessore P      
 13. VIALE GIOVANNI Assessore P      
 
 

Partecipa alla riunione il Sig. PESCATORE PIETRO,  

Presiede il Sig. FONTANELLI PAOLO ,. 

 



 

 Comune di Pisa 
  

 
 
OGGETTO: Concorso di progettazione per l’area Santa Chiara. Nomina Giuria. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’Accordo di Programma sottoscritto il 31 marzo 2005 tra Regione Toscana, Provincia di Pisa, Comune di Pisa, 
Comune di S Giuliano Terme, Azienda Ospedaliera Universitaria Pisana, Università di Pisa, Autorità di Bacino del 
Fiume Arno, Consorzio di Bonifica “Ufficio Fiumi e Fossi”, Azienda USL n. 5, Azienda per il Diritto allo Studio 
Universitario, Soprintenda Regionale, Soprintendenza Archeologica, Soprintendenza di Pisa, finalizzato al 
trasferimento delle funzioni ospedaliere ed universitarie dal polo di S. Chiara al nuovo insediamento di Cisanello; 
 
Considerato che, tra le azioni previste dall’Accordo di Programma, è compreso anche lo svolgimento di un concorso 
internazionale di progettazione volto ad individuare la migliore soluzione per il recupero dell’area oggi occupata dal 
polo ospedaliero – universitario di S. Chiara al fine del suo inserimento nel tessuto urbano, economico e sociale del 
centro storico; 
 
Considerato che, con delibera della Giunta Comunale n. 1 del 4.01.2007, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato lo schema del bando di concorso per la redazione del progetto preliminare di piano di recupero 
dell’area dell’ospedale di S. Chiara; 
 
Considerato che l’art. 3.7 del Bando, approvato con atto D-18 n.102 del 19.01.2007 dal Dirigente della Direzione 
Urbanistica, Responsabile del procedimento, stabilisce che “I componenti della Giuria, con esclusione del Presidente, 
saranno nominati concordemente da Comune di Pisa, Azienda Ospedaliera Universitaria di Pisa e Università degli 
Studi di Pisa fra una rosa di nominativi di chiara fama nel campo dell’urbanistica, dell’architettura, della tutela dei 
beni culturali, paesaggistici, storici”; 
 
Considerato che il medesimo articolo prevede che la Giuria sia composta da n. 5 membri effettivi e da n. 2 membri 
supplenti, mantenendo la medesima composizione per la preselezione e per la fase concorsuale; 
  
Preso atto dell’ accordo siglato in data 18 aprile 2007 (allegato 1) dal Sindaco, dal Rettore dell’Università di Pisa e dal 
Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana, con il quale gli Enti suddetti esprimono i seguenti 
nominativi, che possiedono la necessaria competenza e cultura in ordine alla materia ed alle finalità del concorso: 
 
membri effettivi:    

• Prof. Howard Burns 
• Arch. Vezio De Lucia 
• Prof.  Ing. Massimo Dringoli 
• Prof. Carlo Olmo 
 

membri supplenti: 
• Arch. Riccardo Baracco 
• Arch. Dario Franchini 
•  

Visti gli artt. 84 e 106 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 84 ,c.3 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163  la commissione è presieduta da un 
Dirigente della stazione appaltante; 
 
Considerato che il Presidente della Giuria, con proprio atto, provvederà a incaricare il segretario verbalizzante; 



  
Considerato che, con successivo atto, saranno stabilite ed impegnate le somme necessarie per il compenso dei Giurati; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità, espresso ai sensi dell’art.49, comma 1, sull’ordinamento degli Enti Locali 
(Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000) che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
quale Allegato A);  
 
Considerata la necessità di procedere con la massima sollecitudine all’insediamento della Giuria, vista la scadenza del 
18 aprile 2007 per la presentazione delle domande di partecipazione ed i tempi concessi alla Giuria per lo svolgimento 
delle prima fase di selezione; 
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge 
 
  

DELIBERA 

 

1. di nominare i componenti della Giuria, individuati da Comune di Pisa , Università di Pisa ed Azienda Ospedaliero-
Universitaria pisana (come da allegato 1) nelle persone di: 
 

Prof. Howard Burns, Arch. Vezio De Lucia, Prof.  Ing. Massimo Dringoli, Prof. Carlo Olmo (membri effettivi) 
 

Arch. Riccardo Baracco, Arch. Dario Franchini (membri supplenti) 
 
2. di nominare  l’arch. Mario Pasqualetti, Direttore dell’Area Qualità Edilizia e Trasformazione Urbana  del Comune di 
Pisa,  quale Presidente della Giuria; 
 
3. di partecipare il presente atto alle Direzioni Urbanistica, Edilizia e Finanze; 
 
4. di comunicare il presente atto a tutti i soggetti interessati. 
 
5. di dare al presente atto immediata esecuzione. 
 

 



 
COMUNE DI PISA 

ALLEGATO A 
 
 
OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE            X   della Giunta Comunale 

                                                                                                                      Consiglio Comunale 

Concorso di progettazione per l’area Santa Chiara. Nomina Giuria. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla 
proposta di deliberazione in oggetto, dando atto che: 
 
             comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa 
        X  non comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa 
 
Pisa , 16/04/2007 
     Il Direttore della Direzione Urbanistica 

arch. Gabriele Berti 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla 
proposta di deliberazione in oggetto. 
 
PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  N°__________________/2007 
 
Pisa, 116/04/2007 
 

Il Direttore della Direzione Finanze e Tributi 
Dott. Claudio Sassetti 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
VISTO CONTABILE 
Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Pisa, _________________ 

Il Direttore della Direzione Finanze e Tributi 
Dott. Claudio Sassetti 

 









 
 



 
Il  Presidente Il   Segretario Generale 
 
FONTANELLI PAOLO PESCATORE PIETRO 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
Deliberazione  pubblicata all’Albo Pretorio  
 
Il _____________________________ Il Messo incaricato 
   
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Deliberazione trasmessa in copia ai Capi Gruppo Consiliari  il _____________________________ 
 
Deliberazione trasmessa al Sig. Prefetto il  _____________________________ 
 
 
 
 

 

 

 

Deliberazione divenuta esecutiva il __________________________ 

Deliberazione immediatamente eseguibile [  ] 

Comunicata a :  
  
  
   
   
   
  
 
 
 
Il __________________________                 Il Funzionario Bacciardi G. __________________________ 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Impegno n.  
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale in carta semplice per uso amministrativo. 
Pisa, li   ___________________                                     Il Funzionario Bacciardi G. ____________________ 


	ALLEGATO A
	PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
	VISTO CONTABILE

